
 
 
 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ        
                 

 
 ΠΡΑΞΗ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΡΙΘ. 88/26.4.2013 

 
ΘΕΜΑ: Tροποποίηση της Πράξης ΣΝΠ 87/28.2.2013 σχετικά με 

συμπληρωματικά προσωρινά μέτρα όσον αφορά τις πράξεις 
κύριας αναχρηματοδότησης του Ευρωσυστήματος και την 
καταλληλότητα των ασφαλειών  

 
 
Το ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, αφού έλαβε υπόψη: 
 
α) τα Άρθρα 2, 35α, και 55 του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, ως 
κυρωθέν ισχύει,  

 
β) την Πράξη ΣΝΠ 87/28.2.2013 «Αντικατάσταση της Πράξης ΣΝΠ 

82/27.8.2012 σχετικά με συμπληρωματικά προσωρινά μέτρα όσον 
αφορά τις πράξεις κύριας αναχρηματοδότησης του Ευρωσυστήματος και 
την καταλληλότητα των ασφαλειών» (ΦΕΚ Β΄ 482/1.3.2013), 

 
γ) την Πράξη ΣΝΠ 54/27.2.2004 «Μέσα και διαδικασίες εφαρμογής της 

νομισματικής πολιτικής από την Τράπεζα της Ελλάδος» (ΦΕΚ Α’ 
65/2.3.2004), όπως ισχύει, [προηγούμενες σχετικές: 85/21.12.2012 (ΦΕΚ 
Β’ 3588/31.12.2012), 81/13.12.2011 (ΦΕΚ Β’ 2835/15.12.2011), 
78/22.12.2010 (ΦΕΚ Β’ 1991/23.12.2010), 75/1.11.2010 (ΦΕΚ 
Β’1716/2.11.2010), 74/22.3.2010 (ΦΕΚ Β΄ 366/31.3.2010), 73/18.12.2009 
(ΦΕΚ Β΄ 2593/31.12.2009), 70/24.6.2009 (ΦΕΚ Β΄ 1354/8.7.2009), 
69/27.1.2009 (ΦΕΚ Β΄ 141/30.1.2009) 68/27.11.2008 (ΦΕΚ Β΄ 
2439/1.12.2008), 67/15.5.2008 (ΦΕΚ Β΄ 960/23.5.2008), 64/13.11.2007 
(ΦΕΚ Β΄ 2259/27.11.2007), 61/6.12.2006 (ΦΕΚ Β΄ 1902/29.12.2006), 
60/11.4.2006 ΦΕΚ Α΄ 81/13.4.2006), 57/24.5.2005 (ΦΕΚ Α΄ 
125/27.5.2005)], 

 
δ) την Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΚΤ/2011/14 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 
Τράπεζας, σχετικά με τα μέσα και τις διαδικασίες νομισματικής πολιτικής 
του Ευρωσυστήματος,  όπως ισχύει,  

 



 2

ε) την Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΚΤ/2013/4 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 
Τράπεζας «σχετικά με συμπληρωματικά προσωρινά μέτρα όσον αφορά τις 
πράξεις κύριας αναχρηματοδότησης του Ευρωσυστήματος και την 
καταλληλότητα των ασφαλειών και σχετικά με την τροποποίηση της 
Κατευθυντήριας Γραμμής ΕΚΤ/2007/9» με την οποία τροποποιείται και 
αναδιατυπώνεται η Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΚΤ/2012/18,  

 
στ)  το Καταστατικό του Ευρωπαϊκού Συστήματος Κεντρικών Τραπεζών και 
   της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, 
 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ  
 

Τροποποιεί την Πράξη Συμβουλίου Νομισματικής Πολιτικής (ΠΣΝΠ) υπ’ 
αριθμ. 87/28.2.2013, ως εξής:  
 
Ι. Το άρθρο 4 αντικαθίσταται, ως εξής: 
 

«Άρθρο 4 
Αποδοχή εγγυημένων από κυβερνήσεις τραπεζικών ομολογιών 

 
1.  Η Τράπεζα της Ελλάδος δεν υποχρεούται να δέχεται ως ασφάλεια για 

πιστοδοτικές πράξεις του Ευρωσυστήματος αποδεκτές μη καλυμμένες 
τραπεζικές ομολογίες οι οποίες: (α) δεν πληρούν την απαίτηση του 
Ευρωσυστήματος περί υψηλής πιστοληπτικής διαβάθμισης, (β) 
εκδίδονται από τον αντισυμβαλλόμενο που τις χρησιμοποιεί ή από 
οντότητες με τις οποίες ο αντισυμβαλλόμενος συνδέεται με στενούς 
δεσμούς και (γ) είναι πλήρως εγγυημένες από κράτος μέλος: (i) του 
οποίου η πιστοληπτική αξιολόγηση δεν πληροί την απαίτηση του 
Ευρωσυστήματος περί υψηλής πιστοληπτικής διαβάθμισης όσον αφορά 
τους εκδότες και εγγυητές εμπορεύσιμων περιουσιακών στοιχείων 
σύμφωνα με τις ενότητες 6.3.1 και 6.3.2 του Παραρτήματος Ι της 
Κατευθυντήριας Γραμμής ΕΚΤ/2011/14, όπως εκάστοτε ισχύει και (ii) το 
οποίο, σύμφωνα με την αξιολόγηση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
ΕΚΤ, συμμορφώνεται με πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Ένωσης/του 
Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου.   

 
2. Οποτεδήποτε η Τράπεζα της Ελλάδος αποφασίζει να μη δέχεται ως 

ασφάλεια τους τίτλους της παραγράφου 1, ενημερώνει σχετικά το 
Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΚΤ. 

 
3.  Οι αντισυμβαλλόμενοι δεν δύνανται να παρέχουν ως ασφάλεια για 

πιστοληπτικές πράξεις του Ευρωσυστήματος μη καλυμμένες τραπεζικές 
ομολογίες τις οποίες έχουν εκδώσει οι ίδιοι ή οντότητες με τις οποίες οι 

  



 3

αντισυμβαλλόμενοι συνδέονται με στενούς δεσμούς και οι οποίες είναι 
εγγυημένες από δημόσιο φορέα του ΕΟΧ που δικαιούται να επιβάλλει 
φόρους,  καθ’ υπέρβαση της ονομαστικής αξίας των εν λόγω ομολογιών 
που έχουν ήδη παρασχεθεί ως ασφάλεια στις 3 Ιουλίου 2012. 

 
4. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΚΤ μπορεί με 

απόφασή του να χορηγεί παρεκκλίσεις από την απαίτηση της 
παραγράφου  3, για μέγιστο χρονικό διάστημα τριών ετών. Η αίτηση 
παρέκκλισης συνοδεύεται από σχέδιο χρηματοδότησης, το οποίο 
υποδεικνύει τον τρόπο με τον οποίο θα διακοπεί σταδιακά – το αργότερο 
σε τρία έτη από την έγκριση της παρέκκλισης - η ίδια χρήση από τον 
αιτούντα αντισυμβαλλόμενο μη καλυμμένων τραπεζικών ομολογιών 
εγγυημένων από κυβερνήσεις. Παρέκκλιση η οποία τυχόν έχει ήδη 
χορηγηθεί από τις 3 Ιουλίου 2012 συνεχίζει να ισχύει έως ότου επέλθει η 
προβλεπόμενη ημερομηνία αναθεώρησής της. 

 
5. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου καθώς και του 

άρθρου 5α, η Ιρλανδία, η Ελληνική Δημοκρατία και η Πορτογαλική 
Δημοκρατία νοούνται ως κράτη μέλη της ζώνης του ευρώ που 
συμμορφώνονται με πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Ένωσης/του Διεθνούς 
Νομισματικού Ταμείου.». 

 
 

ΙΙ. Το άρθρο 5 αντικαθίσταται, ως εξής: 
 

«Άρθρο 5 
Αποδοχή περιουσιακών στοιχείων εκπεφρασμένων σε λίρες 
στερλίνες, γιεν ή δολάρια ΗΠΑ ως κατάλληλων ασφαλειών 

 
1. Εμπορεύσιμα χρεόγραφα, όπως αυτά περιγράφονται στην Ενότητα 6.2.1. 

του Παραρτήματος Ι της Κατευθυντήριας Γραμμής ΕΚΤ /2011/14, όπως 
εκάστοτε ισχύει, τα οποία είναι εκπεφρασμένα σε λίρες στερλίνες, γιεν ή 
δολάρια ΗΠΑ, συνιστούν κατάλληλη ασφάλεια για τις πράξεις 
νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος, εφόσον: α) εκδίδονται και 
τηρούνται/διακανονίζονται στη ζώνη του ευρώ, β) ο εκδότης τους είναι 
εγκατεστημένος στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο και γ) πληρούν όλα 
τα υπόλοιπα κριτήρια καταλληλότητας της Ενότητας 6.2.1. του 
Παραρτήματος Ι της Κατευθυντήριας Γραμμής ΕΚΤ/2011/14 όπως 
εκάστοτε ισχύει. 
 

2.  Στα εν λόγω εμπορεύσιμα χρεόγραφα το Ευρωσύστημα εφαρμόζει 
μειώσεις επί της αποτίμησης, ως ακολούθως: α) μείωση 16% σε 
περιουσιακά στοιχεία εκπεφρασμένα σε λίρες στερλίνες ή σε δολάρια 
ΗΠΑ· β) μείωση 26% σε περιουσιακά στοιχεία εκπεφρασμένα σε γιεν. 

  



 4

 
3. Τα περιγραφόμενα στην παράγραφο 1 εμπορεύσιμα χρεόγραφα, τα 

τοκομερίδια των οποίων συνδέονται με ένα μόνο επιτόκιο χρηματαγοράς 
του νομίσματος στο οποίο είναι εκπεφρασμένα, ή με δείκτη πληθωρισμού 
και (α) δεν υπολογίζονται με κατά συνθήκη τοκοφορία (discrete range, 
range accrual), (β) δεν υπόκεινται σε μέγιστο όριο αύξησης μεταξύ δύο 
διαδοχικών περιόδων τοκοφορίας (ratchet) ούτε (γ) περιέχουν παρόμοια 
σύνθετα χαρακτηριστικά σε ό,τι αφορά την οικεία χώρα, συνιστούν 
επίσης κατάλληλη ασφάλεια για τους σκοπούς των πράξεων 
νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος.  

 
4. Η ΕΚΤ δύναται να δημοσιεύει στον δικτυακό τόπο της κατάλογο με 

αποδεκτά επιτόκια αναφοράς ξένου νομίσματος πλέον των αναφερομένων 
στην παράγραφο 3, κατόπιν έγκρισης του Διοικητικού της Συμβουλίου. 

 
5. Πέραν των αναφερομένων στις προηγούμενες παραγράφους του παρόντος 

άρθρου, επί ασφαλειών εκπεφρασμένων σε ξένο νόμισμα εφαρμόζονται 
τα άρθρα 2, 4 και 6 της παρούσας Πράξης.» 

 
 
ΙΙΙ. Μετά το άρθρο 5 τίθεται άρθρο 5α, ως εξής: 
 
     «Άρθρο 5α  
 
Αναστολή των κριτηρίων όσον αφορά τα ελάχιστα όρια πιστοληπτικής 
διαβάθμισης για ορισμένα εμπορεύσιμα περιουσιακά στοιχεία  
 

1. Οι απαιτήσεις του Ευρωσυστήματος όσον αφορά τα ελάχιστα όρια 
πιστοληπτικής διαβάθμισης, όπως περιγράφονται στο πλαίσιο κανόνων 
του Ευρωσυστήματος για την αξιολόγηση της πιστοληπτικής ικανότητας 
για τα εμπορεύσιμα περιουσιακά στοιχεία στην Ενότητα 6.3.2 του 
Παραρτήματος 1 της Κατευθυντήριας Γραμμής ΕΚΤ/2011/14, 
αναστέλλονται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην επόμενη παράγραφο 
του παρόντος άρθρου.   

 
2. Το ελάχιστο όριο πιστοληπτικής διαβάθμισης του Ευρωσυστήματος δεν 

εφαρμόζεται σε εμπορεύσιμα χρεόγραφα τα οποία εκδίδει ή για τα οποία 
εγγυάται πλήρως κεντρική κυβέρνηση κράτους μέλους της ζώνης του 
ευρώ που τελεί σε πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Ένωσης/του Διεθνούς 
Νομισματικού Ταμείου, εκτός εάν το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΚΤ 
αποφασίσει ότι το συγκεκριμένο κράτος μέλος δεν συμμορφώνεται με 
τους όρους της οικονομικής στήριξης ή/και του μακροοικονομικού 
προγράμματος.  

 

  



 5

3. Τα εμπορεύσιμα χρεόγραφα που εκδίδει ή για τα οποία εγγυάται πλήρως 
η κεντρική κυβέρνηση της Ελληνικής Δημοκρατίας υπόκεινται στις 
ακόλουθες περικοπές αποτίμησης:  

 
 
 
  

   

Κλιμάκιο 
διάρκειας 

Περικοπές 
αποτίμησης 
χρεογράφων 
σταθερού και 
κυμαινόμενου 
τοκομεριδίου 

Περικοπές αποτίμησης 
χρεογράφων μηδενικού 

τοκομεριδίου 

   
0-1 15,0 15,0 
1-3 33,0 35,5 
3-5 45,0 48,5 
5-7 54,0 58,5 
7-10 56,0 62,0 Ο

μό
λο
γα

 Ε
λλ
ην
ικ
ού

 Δ
ημ
οσ
ίο
υ 

>10 57,0 71,0 
   

Κλιμάκιο 
διάρκειας 

Περικοπές 
αποτίμησης 
χρεογράφων 
σταθερού και 
κυμαινόμενου 
τοκομεριδίου 

Περικοπές αποτίμησης 
χρεογράφων μηδενικού 

τοκομεριδίου 

   
0-1 23,0 23,0 
1-3 42,5 45,0 
3-5 55,5 59,0 
5-7 64,5 69,5 
7-10 67,0 72,5 

"Ε
γγ
υη
μέ
νε
ς 
απ
ό 
τη
ν 
κυ
βέ
ρν
ησ
η 

τρ
απ
εζ
ικ
ές

 ο
μο
λο
γί
ες

 κ
αι

 ε
γγ
υη
μέ
νε
ς 
απ
ό 

τη
ν 
κυ
βέ
ρν
ησ
η 
ετ
αι
ρι
κέ
ς 
ομ
ολ
ογ
ίε
ς 
μη

 
χρ
ημ
ατ
οπ
ισ
τω

τι
κώ

ν 
ορ
γα
νι
σμ
ώ
ν 

>10 67,5 81,0 
 

 
 

 
 

  



 6

Κατά τα λοιπά, οι διατάξεις της ΠΣΝΠ 87/28.2.2013 παραμένουν 
αμετάβλητες.  
 
Οι διατάξεις της παρούσας Πράξης τίθενται σε ισχύ την 3η Μαΐου 2013.  
 

Από τις διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού. 
 
Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Τεύχος 
B΄). 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 
 
 
              Γεώργιος Προβόπουλος 
 
 
 
 
 
Ελ. Λουρή-Δενδρινού            Ι. Παπαδάκης 

 
 
 
 
 

Ηλ. Πλασκοβίτης    Χ. Σταματόπουλος 
    
      
Ακριβές Αντίγραφο, 
Αθήνα, 
Διεύθυνση Χρηματοοικονομικών Δραστηριοτήτων 
Η Διευθύντρια 
 
 
 
 
Κ. Μίχου 
 

  


	«Άρθρο 4
	«Άρθρο 5
	Αποδοχή περιουσιακών στοιχείων εκπεφρασμένων σε λίρες στερλίνες, γιεν ή δολάρια ΗΠΑ ως κατάλληλων ασφαλειών

	Κατά τα λοιπά, οι διατάξεις της ΠΣΝΠ 87/28.2.2013 παραμένουν αμετάβλητες. 
	Οι διατάξεις της παρούσας Πράξης τίθενται σε ισχύ την 3η Μαΐου 2013. 

